
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053100188

188

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO V - CRITÉRIOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

Edital nº 255 de 29 de maio de 2019
Cargo/ Área de Atuação: Físico - Radioterapia (Opção de Vaga: A-110)

. Categoria Descrição Valor Unitário em Pontos Valor Máximo em Pontos Objeto do Título

. Titulação Doutorado (strictu sensu) 10,0 40,0 Em Física

. Mestrado (strictu sensu) 7,50

. Título de Especialista em Radioterapia 20,0

. Título de Supervisor de Radioproteção em Radioterapia, concedido pela
Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN) - Dentro do prazo de validade de
5 (cinco) anos

20,0

. Produção Científica na área de Radioterapia (o
mesmo trabalho será pontuado somente uma vez)

Artigo em Revista Indexada (Qualis/Capes) 5,00 10,0

. Artigo em Revista não Indexada 3,00

. Resumo em anais de eventos 1,00

. Experiência Profissional Tempo de Trabalho nos últimos 5 (cinco) anos, sem sobreposição de tempo 0,50 por mês 30,0 Em Radioterapia

. Participação em eventos Com carga horária mínima de 10 horas, nos últimos 5 (cinco) anos 1,00 por atividade 20,0

. Pontuação Máxima Total 100 pontos

Observações:
1) Para comprovação na categoria "Experiência Profissional", o candidato deverá apresentar declaração da empresa constatando o nome do cargo, função, atividade, além de período
trabalhado, observando o subitem 9.24 do presente Edital.
2) O tempo de experiência profissional que exceder o limite previsto no subitem anterior não será computado para efeitos de pontuação na Prova de Títulos.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE DE DIREITO

EDITAL Nº 252, 29 DE MAIO DE 2019

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio
de Janeiro (FND/UFRJ), conjuntamente com a Coordenadora Adjunta do Programa de
Pós-Graduação em Direito (PPGD/UFRJ), no uso de suas atribuições delegadas pelo
Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro; e na forma do que dispõe
a Lei nº 8.745, de 09//12/1993, alterada pelas Leis nº 9.849/99 e nº 10.667/03 e do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.722, de 28/12/2012 e do Decreto 8.259,
de 30 de maio de 2014 e demais - Regimento Geral, Resoluções e Normas pertinentes
da UFRJ, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado final do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Visitante, referente a vaga do Edital nº 1.059, de 20 de
Dezembro de 2018, publicado no DOU em 24/12/2018, Edição 246, Seção 3, Página 79;
em conformidade com o Edital nº 79, de 22/02/2019, publicado no BUFRJ nº 08, de
25/02/2019, Extraordinário 3º parte, divulgando, em ordem de classificação o nome do
candidato único aprovado:

Art. 2º Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD/UFRJ)
Professor Visitante:
1- MANUEL EUGENIO GÁNDARA CARBALLIDO
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
- Prof. Dr.ª Lilian Marcia Balmant Emerique: Coordenadora do PPGD/UFRJ

CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES BOLONHA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

EDITAL Nº 256 DE 30 DE MAIO DE 2019
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO TEÓRICO PRÁTICO EM FISIOTERAPIA

NEUROPEDIÁTRICA BÁSICO 2019/2

A Unidade de Reabilitação (UR) do Instituto de Atenção à Saúde São
Francisco de Assis - HESFA torna público por meio do presente Edital, o processo
seletivo para o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO TEÓRICO-PRÁTICO EM FISIOTERAPIA
NEUROPEDIÁTRICA BÁSICO 2019/2. O processo seletivo está em consonância com
legislação vigente na UFRJ e aprovado pelo edital RUA 2019, sendo conduzido pela
Coordenação do referido projeto, pela Direção Adjunta de Desenvolvimento Acadêmico
Científico (DDAC) e Coordenação de Ensino e Extensão (CEE). Tornam público que
estarão abertas, de 10/06/2019 a 03/07/2019, as inscrições para a seleção dos
candidatos pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas no Edital que está
disponível na íntegra no Boletim da UFRJ http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/ e
no site do www.hesfa.ufrj.br. Professor Dr. Roberto José Leal. Diretor Geral do Instituto
de Atenção à Saúde São Francisco de Assis-HESFA

SILVIA REGINA DE MESQUITA HUBNER
Coordenadora do Curso Teórico Prático

em Fisioterapia Neuropediátrica

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

EDITAL Nº 259 DE 30 DE MAIO DE 2019.

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho do Centro de Ciências
da Saúde da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 470 de 23/01/19 publicado no DOU no.
18 de 25/01/19, resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto referente ao Edital nº 205 de 17/05/19, publicado
no diário oficial da união no. 95 de 20/05/19, Seção 3, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho
Setorização: Biologia Celular e Parasitologia/Parasitologia

. Nº C A N D I DAT O S

. 1 Maria Isabel Nogueira Di Azevedo

. 2 Lisvane Paes Vieira

. 3 Amanda Roberta Revoredo Vicentino

. 4 Aline Cristina de Abreu Moreira de Souza

BRUNO LOURENÇO DIAZ

EDITAL Nº 260 DE 30 DE MAIO DE 2019.

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho do Centro de Ciências da
Saúde da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 470 de 23/01/19 publicado no DOU no. 18 de
25/01/19, resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto referente ao Edital nº 205 de 17/05/19, publicado no diário oficial da união
no. 95 de 20/05/19, Seção 3, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho
Setorização: Biofísica e Fisiologia / Neurofisiologia

. Nº C A N D I DAT O S

. 1 Juliana Ferreira Vasques

. 2 Nastassja Lopes Fischer

. 3 Aline Furtado Bastos Campos

BRUNO LOURENÇO DIAZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079057676201713. , publicada no D.O.U de 25/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços comuns de engenharia, compreendendo o fornecimento e
instalação de 3 (três) elevadores no Instituto de Física - CCMN, com prestação de Serviço
de Manutenção Preventiva e Corretiva no Período de Garantia, Incluindo Elaboração de
Projeto Executivo e Execução de Serviços Comuns de Engenharia Complementares para a
Instalação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 31/05/2019 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 31/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 30/05/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado dojulgamento do Pregão nº
11/2019.Sagraram-se vencedoras as empresas:MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA;RC
RAMOS COMERCIO LTDA; ANTONIO CICERO SAMPAIO DA SILVA INFORMATICA;
PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI S EIRELI;MC RESTAURAÇÃO
COMERCIO,IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA;BAZAR E PAPELARIA MN LTDA;S N A -
COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA;VIPE COMERCIAL EIRELI; TULUN INFORMATICA E
TECNOLOGIA EIRELI;DANILO SILVA MACIEL;LR COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA;AS
DISTRIBUIDORA DA FAMILIA LTDA;FLAVIA MARQUES MAYRINCK PAPELARIA E
SERVICOS;INTERLABEL SOLUCOES EM ROTULAGEM EIRELI;LADO C COMERCIO E
IMPORTAÇÃO HOME OFFICE EIRELI;ACSDE OLIVEIRA MATERIAL DE INFORMATICA E
PAPELARIA;WORD LICITACOES COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SERVIÇOS EIRELI;
CJM UTILIDADES LTDA;SALVIOLI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; MENNO GRAFICA E
INFORMATICA LTDA; HELIO MASASHI & CIA LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 30/05/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 22 DE 30 DE MAIO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 11 de julho de 2017, publicado no DOU nº 132, seção
02, página 1, de 12/07/2017, Edição Extra, e, ainda, com os termos da Lei nº 8.112/1990; Lei nº
12.772/2012; Lei nº 12.990/2014; Lei nº 12.618/2012; Lei nº 13.656/2018; Decreto nº
6.944/2009; Decreto nº 7.485/2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259/2014 e Decreto nº
9.269/2018; Decreto 9.508/2018; Portaria Interministerial MP/MEC nº 111, de 02/04/2014;
Resolução CONSAD nº 58/2014 e a Resolução CONSEPE/UFRA nº 187/2014, torna público o
Concurso de Provas e Títulos para provimento efetivo do Cargo de PROFESSOR DA CARREIRA
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA (DE), nas condições e
normas estabelecidas neste Edital. O concurso será regido por este Edital, pela Legislação
Federal do Ensino Superior, e coordenado e executado pela Divisão de Concursos e Admissão

1. DO INGRESSO E DA REMUNERAÇÃO
1.1. O ingresso na Carreira de Magistério Superior far-se-á no nível inicial da Classe

A, com as denominações de Professor Adjunto A, se o requisito exigido na área seja o título de
doutor; Professor Assistente A, se o requisito exigido na área seja título de mestre; e Professor
Auxiliar A, se o requisito exigido na área seja o título de especialista.

fabianafigueiredo
Realce


